(51) Sic recte mss. Regius num. 1639. Caeteri vero mss., in pace corda ex his dicit. Ita etiam editi, nisi quod omittant ex his, et habeant, is qui manducat, etc.

(52) Haec verba. Tu quis es, etc., usque ad, statuere illum, omittuntur in editis; sed restituuntur ex omnibus mss.

(53) Esse. In editis praetermittitur.

(54) Sic mss. Regius num. 1639, Rabanus, Salodanus et Merlinus. Mss. vero quidam, lac portasse, secundum quod ait ad Corinthios, ut potum daret. Genebrardus, lac portasse secundum quod Corinthiis

potum daret.

(55) Editi, non debere eum per ea quae intelligere non potest, disceptationibus cogitationum moveri.

(56) Editi, impedita.

(57) Editi, non sinat.

(58) Editi, sed ut perfectorum et imperfectorum in Ecclesia concordiam, et imperfectorum, etc.

(59) Editi, increpabat, male.

(60) Et ut ipse capere non potest, etc. Sic omnes mss. nostri et Rabanus. Editi vero, quod ipse capere non potest, etc.

cum charitate, sicut Paulus commonet, agunt (61), similiter de imperitoribus quibusque opinantur : et ideo potestatem fratri judicandi fratris exemit. Bene autem *alienum seruum* ait, quia Dominus dicit : *Vos autem omnes fratres estis* ⁶⁰. Omnes, hoc est universa creatura, et unus est solus Dominus Jesus Christus, qui est *Dominus omnium, dives in omnibus* ⁶¹. Simul et bonitatem Dei ineffabilem manifestat, cum dicit de eo qui cecidisse videtur, etiamsi vere ceciderit, quia *potens est Deus* (62) *statuere illum* ⁶². *Dominus enim erigit elisos* ⁶³.

37. *Alter judicat alternos dies; alter autem* (63) *judicat omnem diem. Unusquisque in suo sensu abundet* ⁶⁴. Diximus superius secundum litteræ apostolicæ consequentiam videri hæc de ciborum (64) continentia, vel libertate tractari : quoniam vocatio quidem quæ in Christo est, nihil commune aut immundum ponit in cibis, sed continentia ratio suadet etiam a licitis abstinere. Non enim, ut et ipse in aliis dicit, quia omnia licent, idcirco etiam omnia expediunt, vel omnia ædificant ⁶⁵. Ipsa tamen abstinentiæ ratio diversa est pro voto et proposito voventis (65). Alius namque hoc judicat, et ita apud animos suos decernit, ut omnem diem, hoc est continuum vitæ suæ tempus exigit in abstinentia. Alius vero tempus aliquod velut votiva professione decernit. In quo sive ut jugem, sive ut temporalem suscipiat continentiam, uniuscujusque sensibus dat liberam facultatem. Utrumque tamen acceptum fieri (66) apud Dominum pollicetur, et propterea subjungit :

38. *Qui sapit diem, Domino sapit; et qui manducat, Domino manducat : gratias enim agit Deo : et qui non manducat, Domino non manducat, et gratias agit Deo* ⁶⁶. Gratia ergo (67) Deo ab utroque referuntur : ab illo quidem pro fructu continentia; ab hoc vero pro libertate vescendi. Sed quoniam, ut in anterioribus ostendimus, profundior invenitur Apostoli sensus, quam ciborum carnalium ratio continet, in spiritali expositione, secundum ea quæ supra disseruimus de his quorum alius omnem diem, alius vero alternos judicat dies, possumus illud sentire, quod in Scripturis divinis unumquod-

⁶⁰ Matth. xxiii, 8. ⁶¹ Rom. x, 12. ⁶² Rom. xiv, 4. ⁶³ Psal. cxliv, 14. ⁶⁴ Rom. xiv, 5. ⁶⁵ I Cor. vi, 12; I Cor. x, 23. ⁶⁶ Rom. xiv, 6. ⁶⁷ Malach. iv, 2. ⁶⁸ Matth. v, 18. ⁶⁹ Rom. xiv, 7-9. ⁷⁰ Rom. vi, 8.

(61) *Agunt*. Deest in libris antea editis.

(62) *Editi, quia potens est enim Deus*, etc.

(63) Sic mss. Editi vero et Rabanus, *Nam alius judicat diem inter diem; alius autem*, etc.

(64) *Editi, videri hic de ciborum*, etc.

(65) Ms. Regius num. 1639, *volentis, male*. Deinde editi, *et apud animum suum decernit*. Sed omnes mss. et Rabanus ut in textu.

(66) *Utrumque tamen acceptum fieri*, etc. Sic mss. Regii num. 1639 et num. 1640, et editi. Rabanus vero et cæteri mss., *Utrumque tamen in acceptum ferri, al. fieri*.

(67) *Ergo*. Deest in editis. Deinde ms. Regius num. 1639, *restituit quidem*; et postea habet, *sed quoniam in anterioribus ostendimus quod profundior*, etc. At cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

A que capitulum in quo dogma pietatis et fidei continetur, dies dicatur. Vere enim dies est (68) qui illuminat mentem, qui ignorantia tenebras fugat, qui Christum, qui sol est justitiæ ⁷¹, habet in sese. Si quis ergo sit qui ita divinis litteris operam impendat ac studium, ut omnem diem et omnem sensum Scripturæ divinæ discutiat et dijudicet, ita ut non eum transeat de lege iota unum vel unus apex ⁷², hic omnem diem videbitur judicare. Qui autem non est tantus ingenio, alternos, id est paucos **661** ex multis capiet sensus, qui si non ad plenitudinem scientiæ sufficiant, at certe qui ad summam fidei satis sint (69). Uterque ergo secundum apostolicum consilium gratias agat Deo (70); ille qui sapit omnem diem, et qui manducat omnia, id est **B** qui agnoscit et intelligit omnia; et ille qui licet non omnia manducet, et non universorum intelligentiam capiat, brevi tamen fidei confessione salvatur. Et ideo etiam non manducans omnia, nec omnium scientiam sumens, agere tamen etiam ipse gratias dicitur Deo.

39. *Nemo enim nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur; sive etiam vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive igitur vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus et mortuus est, et vixit, ut et mortuorum et vivorum dominetur* ⁷³. Quid sit vivere in Christo, et quid sit mori in Christo, dictum sæpe a nobis est in hujus Epistolæ expositione, et præcipue in eo loco ubi explauare tentavimus sermonem Apostoli quo ait : **C** *Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia et convivemus ei* ⁷⁴. Si ergo meminimus quæ in hoc loco dicta sunt, ex ipsis etiam propositus in præsentii sermo Apostoli apertior et lucidior fiet, quomodo nemo (71) nostrum sibi vivat, et nemo sibi moriatur. Non enim unusquisque ipse sibi dat, sed a Christo sumit mortis exemplum, qui solus peccato mortuus est (72), ut et ipse imitatione ejus possit alienus et mortuus effici a peccato. Sed et vitæ exemplum non ipsi ex nobis habemus, sed ex Christi resurrectione suscipimus, ut idem Apostolus dicit : *Ut sicut Christus resurrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambule-*

D (68) Ms. Regius num. 1639, *quia illuminat... quia ignorantia... quia Christum*, etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

(69) Sic ms. Regius num. 1640. Cæteri vero mss., Rabanus et editi, *capiat* (al., *capiet*) *sensus, et si non qui ad plenitudinem scientiæ sufficiant, at certe qui ad summam fidei satis sint*, editi, *funt*.

(70) Editi, *secundum apostolicum sensum et consilium gratias agit Deo*. Ms. Regius num. 1639, *secundum Apostoli consilium, gratias agat Deo*. Cæteri vero mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(71) Editi, *in presenti sermone Apostolus apertior et lucidior fiet : quomodo nemo*, etc. Mss. quidam, *in presenti sermo Apostoli videtur apertior, et lucidior fiet*, etc. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in nostro textu.

(72) Editi, *quæ soli* (al., *solo*) *peccato mortuus est*.

mus⁷⁵. Novitas ergo vitæ qua in Christo per fidem resurrectionis ejus vivimus, Domino deputatur, quia non a nobis, sed ab ipso sumit exordium; et ideo: *Sive vivimus (75), Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive igitur vivimus, sive morimur, Domini sumus*⁷⁶. Mortem etenim appellat illam, qua Christo, ut diximus, consepulti, et in morte ipsius baptizati⁷⁷, peccato mortui sumus, et vitam qua alieni effecti ab hoc mundo, et, ut ipse ait, *ex mortuis viventes*⁷⁸ (74), non nobis, id est non carni vivimus, sed Deo, secundum ea quæ in subsequenti jungit. *In hoc enim, inquit, Christus mortuus est et vixit* (75), *ut et mortuorum et vivorum dominetur*. Mortuum dicit esse Christum dispensatione sine dubio passionis; vixisse autem per sacramentum resurrectionis. Unde et nobis primo passionis et mortificationis, postea etiam resurrectionis et vitæ novitatis reliquit exemplum. Sed moveat aliquem fortassis quod dicit Apostolus, idcirco mortuum esse et vixisse, ut mortuorum et vivorum dominetur; quasi qui hoc dederit intelligendum, quod nisi mortuus fuisset, mortuorum dominatum non habuisset; et nisi post mortem rursus vixisset, non tenuisset dominationem vivorum. Sed ad hæc ita respondendum puto. Duobus ex modis constat in omnem creaturam Christi dominatio. Uno, per quem ut Creator omnium et potestatem gerens universorum, vi majestatis et necessitate potentie⁷⁹ (76) habet cuncta subjecta, per quem modum non solum bonis et sanctis mentibus ab spiritibus dominatur, verum et nequam, et refugis, et his quos Scriptura divina⁸⁰ malignos angelos appellavit. Idcirco enim et omnitenens, vel omnipotens (77) dicitur, secundum quod Joannes designat in Apocalypsi, dicens: *Hæc dicit qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens*⁸¹. Hic ergo unus est modus quo Christus omnibus dominatur. Alius vero est, quo tanquam bonus et boni Patris Filius non vult rationabiles spiritus ad obedientiam legis suæ violenter inflectere, sed expectat ut sponte veniant, ut voluntate et non necessitate bonum quærant, et docendo magis quam im-

perando, invitando potius quam extorquendo persuadeat (78). Iude denique est, quod usque ad mortem dignatur accedere, ut exemplum obedientiæ, et moriendi formam volentibus peccato et vitii emori derelinquat. Et propter hoc in præsentī loco Apostolus scribit idcirco eum mortuum esse et vixisse, *ut et vivorum et mortuorum dominetur*; vivorum, profecto illorum qui resurrectionis ejus exemplo novam et cælestem in terris exigunt vitam; mortuorum, illorum (79) sine dubio qui mortificationem Christi in corpore suo circumferunt⁸², et mortificant membra sua quæ sunt super terram⁸³.

662 40. Quod si hæc ita se habent: *Tu, inquit, quare judicas (80) fratrem tuum? Aut tu quare spernis fratrem tuum*⁸⁴, cum sive mortificatio sit in te carnis et vitiorum, non ex te orta sit, sed Christi morte donata: sive tibi novitas vitæ est⁸⁵, et in terris ambulans conversationem habes in cælis⁸⁶, Christi hoc resurrectione merueris? Bene autem utriusque vitii notam vernacula appellatione signavit, illi quidem dicens (81): *Quare spernis? Et huic: Quare judicas fratrem tuum? Solent enim hi qui aliquantulum videntur in scientia (82) profecisse, spernere et nihili ducere eos qui altioris intelligentiæ minus capaces sunt; econtrario autem imperiti et indociles judicare, hoc est incusare et condemnare eos qui altiora et profundiora perquirunt, quam ipsi capere aut assequi possunt (83). Et ideo Apostolus, rescicare culpam volens ex utraque parte nascentem, illis quidem præcipit, ne inferiores spernant atque despiciant; his vero, ne superiores se judicent, cum peritiam non habeant judicandi. Quamvis ergo (84) utrumque reprehendat, et eum qui spernit fratrem inferiorem, et eum qui judicat superiorem, tamen ut ostenderet illum gravius in judicando, quam hunc in spernendo fratrem peccare, ommissa spernitionis culpa, præsumptionem judicantis (85) fratris exaggerat, et ideo in consequentibus jungit:*

41. *Omnes enim stabimus ante tribunal Dei. Scriptum est enim: Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flecietur omne genu, et confitebitur omnis lin-*

⁷⁵ Rom. vi, 4. ⁷⁶ Rom. xiv, 8. ⁷⁷ Rom. vi, 5. ⁷⁸ ibid. 13. ⁷⁹ Luc. viii, 2. ⁸⁰ Apoc. i, 8. ⁸¹ II Cor. iv, 10. ⁸² Coloss. iii, 5. ⁸³ Rom. xiv, 10. ⁸⁴ Rom. vi, 4. ⁸⁵ Philip. iii, 20.

(75) Editi, *sive enim vivimus*, etc.

(74) Ms. Regius num. 1639, *velut mortui viventes*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(75) Sic omnes mss. nostri, editi vero et Rabanus. *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit*, etc.

(76) Ms. Regius num. 1639, *Unus est, per quem... suæ majestati ex necessitate potentie*, etc. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu, nisi quod posteriores habeant cætera subjecta.

(77) Editi, *idcirco igitur et omnitenens, et omnipotens*, etc. Ita etiam ms. Regius num. 1639, nisi quod omittat igitur. Sed cæteri mss. et Rabanus ut in textu.

(78) Ms. Regius num. 1639, *Alius vero est tanquam bonum et boni Patris Filium non ultra... sed expectare... quam extorquent, persuadere*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

D (79) *Illorum*. Deest in antea editis.

(80) Editi, *tu autem quid judicas*, etc. Deinde iidem editi et mss. quidam, *et in terris ambulans conversationem habens*, etc. Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus ut in nostro textu.

(81) Editi, *vernacula appellatio signavit, illi dicens*, etc., omisso quidem, quod etiam omittitur in ms. Regio num. 1639 et apud Rabanum; sed restituitur ex cæteris mss.

(82) *In scientia*. Desideratur in editis.

(83) Editi, *condemnare et incusare eos qui... quæ ipsi capere aut assequi non possunt*. Sic etiam Rabanus, nisi quod habeat, *incusare et contemnere*. Sed omnes mss. ut in nostro textu, nisi quod quidam habeant *accusare*, pro *incusare*.

(84) *Ergo*. Prætermittitur in editis.

(85) Sic ms. Regius num. 1639. Editi vero, *judicandi*. Cæteri mss. et Rabanus, *judicati*, male.

qua Deo. Itaque (86) unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus: sed hoc judicate magis, ne ponatis offensionem fratri, vel scandalum⁸⁶. Assumens Apostolus (87) causas ex his in quibus non recte judicant hi qui judicant fratres, recti et justi introducit divini iudicii formam, et ait: Omnes enim nos stare oportet ante tribunal Dei; quo scilicet noverit is qui iudicat fratrem, tantum se crimen elationis incurere, ut tribunal Dei sibi videatur assumere, et Unigeniti iudicium prævenire. Verum quid sibi velit hoc ipsum quod Apostolus tribunal Dei memorat, et quomodo intelligendum sit videamus. Non solum enim (88) in hoc loco, sed et ad Corinthios scribens, tribunalis facit nihilominus mentionem, ubi ait: Propter quod studemus sive præsentem, sive absentem placere illi. Omnes enim nos (89) manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque per corpus prout gessit, sive bona, sive mala⁸⁷. Sed et apud Danielem prophetam invenimus talia quædam de iudicandi specie descripta. Videbam, inquit, et ecce sedes positæ erant, et Vetustus dierum sedebat, et indumentum ejus sicut nix candidum, et capilli capitis ejus sicut lana munda. Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus ignis inflans, fluvius ignis curriebat ante ipsum. Millies millia ministrabant ei, et decies millies dena millia assistebant ante eum. Iudicium constituit (90), et libri aperti sunt⁸⁸. In duodecim quoque prophetarum libro, sub mysterio dicitur⁸⁹ quia in valle Josaphat Dominus iudicet populum suum: ipsam autem vallem Josaphat paulo post vallem iudicii nominat. Sed de his nunc singulis, quæ similitudinis causa protulimus, disserere longum videtur. Ea tamen quæ ad Corinthios scripsisse Apostolum diximus, conferentes cum præsentem loco, vel cæteris quæ apud prophetas (91) scripta memoravimus, declarari videmus ex omnibus certissime futurum esse iudicium Dei; cujus species ut notior hominibus fieret, iudicandi forma ex his quæ inter homines geruntur assumpta est, quo scilicet nosceremus, quia sicut iudex iste terrenus celsiorem quemdam locum quod tribunal appellatur, ascendit, ut ex eo

altior et eminentior cæteris qui iudicandi sunt, fiat, ne conspectum ejus lateant vel reorum (92) supplicia, vel allegationes innocentium; ita intelligamus et iudicem omnium Christum natura et majestate cunctis eminentem introspicere corda et conscientias singulorum, manifestare occulta, et oblecta revelare, ut et bonis actibus laudem tribuat, et mali pœnam quam merentur excipiant (93). Quod si manet 663 futurum iudicium Dei, et tale iudicium in quo non solum unusquisque recipiet pro actibus suis, sed et pro omni otioso verbo reddet rationem, secundum sententiam Domini⁹⁰: cogitationes quoque malæ (94) confutabuntur redarguente conscientia, et in omnibus unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo, inquit, amplius invicem judicemus, sicut et in aliis dicit: Itaque nolite ante tempus quid iudicare, usquequo veniat Dominus qui illuminabit occulta tenebrarum, et manifestabit consilia cordium: et tunc laus erit unicuique a Deo⁹¹ (95). Nudabitur enim universæ, ut ego arbitror, creaturæ rationabili cor nostrum, et revelabuntur occulta, vel etiam manifestabuntur. Est enim differentia. Videntur enim ea quidem quæ revelantur, ad malos pertinere, de quibus dicitur: In igne enim revelabitur⁹²; ea vero quæ manifestantur, ad bonos; et ideo dicitur: Omnis enim quod manifestatur, lux est⁹³: et tanquam libri quidam descripti, vel tabulæ incisæ continentes litteras actuum cogitationumque nostrarum, ab omni, ut diximus, creatura rationabili relegentur. Et hoc est quod arbitror indicari per Danielem ubi dicit: Et libri aperti sunt⁹⁴, qui scilicet in corde nunc involuti sunt et oblecti, continentes quidem scripta quæ gerimus (96), et notis quibusdam conscientiæ sulcati, nec tamen ulli nisi soli Deo cogniti. Isti ergo libri animæ nostræ, vel hæ cordis nostri paginæ aperientur in conspectu throni flammei, et rotarum ignis ardentis, et fluminis ignei ac percurrentis ante Vetustum dierum⁹⁵. Videbunt hæc, et legent etiam angeli, et illa millies millia angelorum, et decies millies dena millia ministrorum⁹⁶, et ita criminum nostrorum in quibus nunc unum saltem testem pati confundimur, cœ-

⁸⁶ Rom. xiv, 10-13. ⁸⁷ II. Cor. v, 9, 10. ⁸⁸ Dan. vii, 9, 10. ⁸⁹ Joel. iii, 2, 12. ⁹⁰ Matth. xii, 36. ⁹¹ I Cor. iv, 5. ⁹² I Cor. iii, 13. ⁹³ Ephes. v, 13. ⁹⁴ Dan. vii, 10. ⁹⁵ ibid. 9. ⁹⁶ ibid. 10

(86) Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis offensionem fratri, vel scandalum. Hæc, quæ restituunt mss. et Rabanus, in libris antea editis non comparent.

(87) Apostolus. Deest in omnibus mss. nostris, et apud Rabanum, sed exstat in editis.

(88) Deest enim in libris antea editis.

(89) Enim nos. Hæc verba desiderantur in editis.

(90) Editi, rotæ ejus ignis accensus, fluvius igneus.

(91) Editi, millies millia ministrant ei... assistebant ei, et ante eum iudicium constitutum, etc. Deinde iidem editi et mss. quidam, In duodecimo quoque, etc.

(92) Ita mss. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. et editi, prophetam.

(93) Editi, ne conspectui ejus lateant vel malorum, etc. Ms. Regius num. 1639, ne conspectus ejus lateat vel reorum (Rabanus, lateant vel rerum) suppli-

cia, etc. Deinde editi omittunt ita ante intelligamus; et paulo post habent, cæteris eminentem.

(93) Sic Rabanus, ms. Regius num. 1639 et editi. Mss. vero plerique, et malos pœna quam merentur excipiant.

(94) Ita ms. Regius num. 1639. Editi vero, recipiet pro actibus, sed pro omni verbo otioso reddetur ratio... cogitationesque malæ, etc. Cæteri mss. et Rabanus, redditur ratio... cogitationes quæque (Rabanus, quoque) malæ, etc.

(95) Sicut et in aliis dicit: Itaque nolite ante tempus quid iudicare, etc., usque ad, et tunc laus erit unicuique a Deo. Hæc desiderantur in editis; sed restituuntur ex mss. nostris. Ms. tamen unus pro his verbis habet, sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri, vel scandalum, quod minime cohæret cum sequentibus.

(96) Editi, quedam scripta quæ gerimus.

lestium tunc virtutum testes catervas innumera- A biles patiemur. Cum autem Paulus dicat, quia *omnes stabimus ante tribunal Dei*, et dum (97) se cum his societ qui stabunt ante tribunal Dei, quisnam est qui semetipsum ita decipiat et fallat, ut ad iudicium se Christi, et ad tribunal cognitionis ejus non putet esse venturum, aut manifestandum se non putet in his quæ sive recte, sive etiam minus recte commiserit? Quod vero in præsentem quidem loco *tribunal Dei*, ad Corinthios vero ⁹⁷ *tribunal Christi* posuit, ego quidem nullam puto esse (98) differentiam quominus unum atque idem *tribunal Christi et tribunal Dei* nominetur, secundum quod ipse Salvator in Evangelio dicit: *Omnia quæ habet Pater, mea sunt* ⁹⁸; et iterum: *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea* ⁹⁹. Si quis tamen putat in sermonibus Pauli, quia nulla in ejus litteris otiosa vel syllaba est, causas varietatis hujus esse requirendas, poterit fortassis tale aliquid dicere: Christi vocabulum, quantum ad proprietatem appellationis ipsius pertinet, Verbi in carne positi et mundum Deo reconcilians indicium est, sicut et idem Paulus dicit, quia *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi* ¹; sed reconciliationis hujus spatia conversionis nostræ dilatio et emendationis negligentia distendit, et longiora constituit; et donec evacuet omnes principatus et potestates, et ponat omnes inimicos sub pedibus suis, ac novissimum inimicum destruat mortem, ita eum regnare oportet ², ut mysterium (99) susceptæ in carne dispensationis exerceat, et bonos quidem manifestet, culpabiles autem recipiant unusquisque secundum opera sua: ubi vero ³ tradiderit regnum Deo et Patri, id est conversos et emendatos omnes obtulerit Deo, et ad integrum mysterium mundi reconciliationis expleverit, tunc ait ante tribunal Dei astare omnes (4), ut impleatur hoc quod sequitur: *Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu, et confitebitur omnis lingua Deo*. Flectet autem genu omnis creatura Deo in nomine Jesu, per quem reconciliata est ei, secundum quod idem Apostolus dicit, quia *in nomine Jesu omne genu flectetur caelestium, terrestrium, et infernorum* ⁴. Flectere sane genu, et omnem linguam confiteri Deo, de Isaïæ prophetæ sermonibus ⁵ assumpsit

⁹⁷ II Cor. v, 10. ⁹⁸ Joan. xvi, 15. ⁹⁹ Joan. xvii, 10. ¹ II Cor. v, 19. ² I Cor. xv, 24-26. ³ ibid. 24. ⁴ Philip. ii, 10. ⁵ Isai. xlv, 24. ⁶ Psal. ciii, 4. ⁷ II Cor. v, 10. ⁸ Job xxxii, 8. ⁹ Matth. xxvii, 3, 4.

(97) Sic ms. Regius num. 1639. Cæteri vero mss., Rabanus, et editi omittunt dum.

(98) Ms. Regius num. 1639, *nullam causam puto esse*. Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in textu.

(99) Editi et Rabanus, *ut ministerium*, etc. Omnes vero mss. nostri, *ut mysterium*, etc. Deinde editi, *accipiant unusquisque secundum opera sua. Ubi ergo*, etc.

(1) Ms. Regius num. 1639, *tunc jam ante tribunal Dei astare dicantur*. Rabanus, *tunc, ait, ante tribunal Dei astare dicitur*. Sed cæteri mss. et editi rectius ut in nostro textu.

(2) *Credantur*. Deest in libris antea editis.

(3) Editi, *creduntur? aut quæ linguæ in ignis spe-*

Apostolus. Quod tamen non est carnaliter accipie- dum, ut putemus quod etiam caelestia, quæ dicit genu flectere, carnalibus membris facere hæc credantur (2): verbi causa, ut putetur vel sol, vel luna, vel stellæ, vel etiam angeli, et quæcumque sunt quæ caelestia nominantur, corporalibus inflexa genibus adorare, aut etiam lingua carnali, et tali membro quali nos homines loquimur, putentur confiteri Deum, de quibus dicitur quia sint spiritus et ignis, secundum quod Propheta dicit ⁶: *Qui facit angelos suos spiritus, 664 et ministros suos ignem urentem*. Et quæ genua in spiritibus esse credentur? aut quæ lingua in ignis specie requiretur? Sed genu flectere, subjecta esse cuncta, et cultui Dei obedire declarat (3). Movet me (4) adhuc ex his quæ de

B Epistola ad Corinthios assumpsimus, ubi dicit: *Uti recipiat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bona, sive mala* ⁷, utrum quia in omnibus hominibus necesse est aliquid boni esse, et aliquid mali; nec ullum in bonis inveniri, qui non aliquid habuerit et mali; vel iterum aliquem in malis, qui non habuerit aliquid et boni, propter Scripturam quæ dicit: *Spiritus enim incorruptibilis in hominibus est* ⁸ (5), propterea dixerit ut unusquisque et pro bonis suis bona, et pro malis suis recipiat mala; an honos illos dicat quibus nihil mali ascribendum sit, et illos malos quibus boni nihil omnino debeatur. Sed si hoc novissimum putemus, videlicet contra evidentem venire rationem. Nullus enim, ut dixi, ita bonus invenietur, cui non aliquid insitum sit mali (6), ut ex multorum sanctorum perfacile colligi videtur exemplis; et rursus nemo est pessimorum, etiamsi ipse Judas ponatur qui supra omnem impietatem (7) impius fuit, ut non aliquid etiam ipse boni habuisse videatur. Nam ut illa omittam, quæ cum apostolis positus quasi unus ex ipsis gerebat, quamvis et ibi jam bonis ejus miscerentur et mala (8) (erat enim pecuniæ cupidus) tamen hoc ipsum quod *pœnitentia ductus reportavit triginta argenteos ad sacerdotes, et dixit: Peccavi tradens sanguinem justum* ⁹, fuit aliquid boni. Ex quibus omnibus videtur mihi, quoniam non potest unus atque idem bona simul recipere et mala (neque enim simul et in paradisu quis, aut in

D regna cœlorum, et in gehennam mitti potest) in

cie requirentur? Sed genuflectere... et cultu Dei obedire declarat.

(4) Ms. Regius num. 1639, *Movet me*, etc. Deinde mss. plerique et editi, *necesse est esse aliquid boni, esse et (al., et esse) aliquid mali*. Sed rectius mss. Regius num. 1639 et Rabanus ut in textu, nisi quod Rabanus in fine habeat, *aliquid et mali*.

(5) Ita editi; mss. vero nostri omnes et Rabanus, *Spiritus enim incorruptibilis in omnibus est*.

(6) Ms. Regius num. 1639, *inustum sit mali*.

(7) Editi, *etiamsi ipse Judas ponitur, qui super impietatem*, etc.

(8) Editi, *quamvis et ibi jam bonis misceret et mala*.

illis tantummodo rationem boni non haberi, in quibus valde præponderant mala (9); et in illis rationem mali non accipi, in quibus præponderant bona, et in quibus malorum vestigia pœnitentia conversionis abolevit. Ut autem ad propositi capituli finem conclusionemque redeamus, cum, inquit, tanta sit apud Deum et apud Christum ejus judicii veritas, tanta futuræ examinationis indago, non ergo, ait, amplius invicem judicemus. Sed hoc judicate magis, ne ponatis offensionem fratri, vel scandalum. Hoc judicate, id est hoc statuite ne per observantiam ciborum offensiones fratribus vel scandala generetis. De offensione vel scandalo jam supra diximus quod scandalum sit cum in via qua inceditur aliquid invenitur objectum, in quo offendant (10) scandentium vel incedentium pedes. Hoc est ergo quod patiuntur hi qui viam fidei nuper ingressi, priorum vel contentionibus, vel negligentis, vel contemptu et elationibus offenduntur, atque exemplis eorum recessi (11) avertuntur a fide.

42. Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil est commune per ipsum, nisi ei qui existimat quid commune esse, illi commune est. Si enim propter cibum frater tuus contristatur, jam non secundum charitatem ambulat. Noli cibo tuo illum perdere, pro quo Christus mortuus est ¹⁰ (12). Diximus et in aliis, quod in Scripturis sanctis vernacula quadam appellatione quod sanctum vel mundum non est, commune nominetur; quæ tamen appellatio in Novo Testamento frequentius invenitur (13), in Veteri vero non recordor sicubi nominata est, ut in Evangelio Salvator dicit, quia de corde procedunt cogitationes malæ, homicidia, fornicationes, adulteria, furta, falsa testimonia: et ista sunt quæ communicant (14) hominem. Non lotis autem manibus manducare, non communicat hominem ¹¹. Quamvis in nonnullis exemplaribus Latini pro communicant, coinquant posuerint, et licet eadem virtus sit, proprietas tamen sermonis communicat habet (15). Sed et in Actibus apostolorum Dominus dicit ad Petrum: Quod Deus mundavit, tu commune ne dixeris ¹². Puto ergo inde usum hujus sermonis assumptum, ut quia, verbi gratia, vasa templi ministerio segregata, vasa sine dubio Domini appel-

labantur, ad horum autem distinctionem (16) reliqua vasa communia dicebantur; ita et ad ciborum distinctionem, eorum quos quasi mundos et secundum legem edendos Scriptura segregavit, reliqui omnes communes appellati sunt. Sed Judæi vim verbi ignorantes (17), unde communis diceretur homo, quem **665** communem appellabant, sermonis usum sine significationis intelligentia tenuerunt. Neque enim (18) cibi quos Deus creavit, aut ignoranter aut simpliciter sumpti communem facere hominem poterant et immundum; sed mens illa hominis quæ Deo soli segregata est, merito munda appellatur: quæ vero aliena a Deo est, quoniam non ab uno spiritu immundo, sed a plurimis possidetur, idcirco talis homo communis appellatur, quasi qui multorum sit (19) vel vitiorum, vel dæmonum servus, secundum illum qui interrogatus, Quod tibi nomen est? respondit, Legio: Multi enim sumus ¹³: et secundum illud quod a Salvatore dicitur, quia cum exierit immundus spiritus ab homine, circuit loca arida, quærens requiem, et non inveniens redit: et inveniens domum vacantem et scopis mundatam, assumit secum septem alios spiritus nequiores se; et intrantes habitant in eo (20) ¹⁴. Et sine dubio iste talis homo communis dicitur, eorum videlicet servus effectus omnium spirituum malignorum qui habitant in eo. Merito ergo sciens sermonis hujus hanc esse rationem Paulus, dicit: Scio et confido in Domino Jesu, quia nihil est commune per ipsum. Nihil enim in creaturis Dei natura sui (21) immundum est (omnia namque a bono Deo creata, bona esse constat et munda) sed ei, inquit, qui existimat aliquid esse commune, ipsi commune est; hoc est, qui intentione cordis immundum aliquid cogitat, et observantiam diversitatis admittit, sicut et in consequentibus dicit: Qui autem discernit, si manducaverit, damnatus est; quia non ex fide. Omne enim quod non est ex fide, peccatum est ¹⁵. Nec tamen in his distinctionem legis exclusit, ut absolute diceret nihil esse commune aut immundum eorum quæ lex definiit immunda. Præmisit enim causam cur per semetipsum nihil commune dicatur. Scio, inquit, et confido in Domino Jesu. In Domino ergo Jesu nihil commune per semetipsum, hoc est, natura sui

¹⁰ Rom. xiv, 14, 15. ¹¹ Matth. xv, 19, 20. ¹² Act. x, 15. ¹³ Luc. viii, 30. ¹⁴ Matth. xii, 43-45. ¹⁵ Rom. xiv, 23.

(9) Editi, ex quibus omnibus videtur mihi, quia non potest unus atque idem bona simul recipere et mala. Neque enim simul aut in paradysum quis, aut in regna cælorum, aut in gehennam mitti potest. Respondemus in illis tantummodo rationem vitæ bonæ non haberi, in quibus valde præponderant mala, etc. Sed mss. nostri et Rabanus ut in textu.